exaudivit eum Deus, ct in tempore mcssis pluviam

impelravit. Pluviaenimin sanctis Scripluris verba

Ktint Evangelii, sive legis, sicul Moiscs dicit b
: Ex-

specteiur sicui pluvia eloquium meum; ct detcendant

sicut ros verba mca. Hanc igitur pluviara dedit

mundo Christus in tcmporc messis, id est quando

gcntcs coliigi oporlcbat : (ut) unde (Jdatth. 3. 1-2)

sicul frumcntum in horrdis, sic inlcr Ecclesiae sinnm

congregentur.

sensibus, ut spirilus hominis divino spiritu assum-

pius, capiendis alque inlucndis imaginibus vacet,

sicut Danicli demonslratumestquodnon intelligebat,

ct Petro illud vas summissum est dc coclo quatuor

lincis :
r nam cl ipsc, quid illa demonstratio figura-

rel, postea cognovit. Per fructum aulem mcnlis ad

intelligcntiam uno moilo cum h;ec ipsa, qu;e demon*

slrantur iu imaginibus, i|tiid signilicenl, cl quo pcr-

lineant B
, revciautur, qiuc ccrtior propbclia csl

Nam inagis ipsam vecal /Vpostolus (J Cor. m, 2)pro-

phciiam, sicut Joscph mcruit inlclligere.quodPharao

nonnisi videre ; et Dauiel exponil regi.quod itlccer-

nil cl ncscit. Cum vero ila incns aflicitur, ul nou

rerum imagines conjccturali examinationeintelligat,

tJudicavit mtlem Sumuel Israelomnibutdiebui B sedres ipsas intueatur, sicut intelligitur sapicntia,

vitrv sum, fueruntquc usqne ad eum judiccs et prin-

cipes super Israel. (vm, 3) Porro ftiii Samuet declina-

vcritni posl avariliam, cl accipiehnnl munera (». -i ct

subseq.) et tam iniqui judiccs cxsiUerunt, utpopulus

nequaquam ferens, regcm sibi in similitudineincxte-

rarum gentium postularet. Quibus dcdit Domiuus

Saul regem : > (Cap. ix ct x) qui cum quacreret asi-

naspalrissiii, el veniret ad Samuel in Kanialha, in-

tcr caetera, quai locuti sunt siinul, pr cdixit ei signa

Samucl, qux ventura erant ei eo dic, eum rccedcret

ab eo.

(Cap. x, ». 3 el 10.) Ctiniquc ab illo reccssissct,

vcnil ad collcm Uomiiti, ubi crul slulio Philislinorum.

Jam piiuiuin signum pcractum, sicut loculus fuerat

et justitia, omnisque incommutabilis, ct divina spe

eies, ad prophctiam, de qtia nunc agimus, non pcr-

tinet. Ulroque auiem inunere ptopbctix donanlurii,

qtiict rcriun iinagines iu spiritu vidcnt, et quid va-

leant, simitl intelligunl, aut ccrtc mamfestis loculio

nibus in ipsa dcmoiisiraiionc informantur, sicut in

Apocalypsi qusedam exponuntur. Nescientes aiiicm

aflieit propbetiae spirilus, sicut (Jo. xi, 49) Caiphas

cum csset ponlifex prophclavil dc Domino, quod ex-

pedirel unum mori pro lola genle, cum aliud iu vcrbis

quas dicebat, allenderct, quac non se a seipso dicere

nesciebal. Abundant in sanclis libris cxempla

•' Hoc aulcra verbo, quod positumcst,(«si7iiiJtne«m

spiriins, tanqnam cx abdilo divinitatis sccrcto, re-

honio Dei : etecce cuneus Prophetarum obviits ei;ct C pentinus significaturalflatus. Horiimigiiiirmodorum,

insiluil supcr ciim spiritus Dei, el prophelavit in me-

dio corum. (V. II, elc.) VideWcs aitlem omnes, qui

novcrnnt cuin heri, cl nudius lerlitts, quod csset cum

prophciis, ct prophelaret, dixerunt ad invicem : Quat-

nam res accidil filio Cis? ISum el Saul in 1'rophetis ?

d < Et boc qtiidcm non puto haberc aliquid quae-

Stionis: (Jo. iii, 8) Spirilits cnim, ubi vutt, spirat. Et

spirilum propheliae nullartim animarum potest ma-

cularecontaclus, (Sap.vii,24)Btt»»flitenim ubiquepro-

pler suam mundiliam ; aflicil aiilcm omnes non eo-

dem modo, sed alios per informationem spiritus

eorumdem hoininum, ubi rcrum dcmonstranlur

imagines; alios per fructum menlis ad intelli-

genliam, alios ulraque inspiralionc, alios autem

quonam polius afleeium csse inlelligamus Saul, satis

apparet ex eo qnod ibi scriptum est : (l Reg. x, 0)

Convcrlit Deus in Saul cor atiud. Sic enim aliain c>r-

dis significat aflcctioiiem, quam convcrlcndo fecit

Deus, ul imaginum significantium, el prxfiguranlium

capax fieret ad propheticam divinationem. > Quanium

autcmdislat prophelia Saulapropbelis?lanlum dislat

inter prophetiam prophelarum, sicut lsaias, sicut ic-

reniias.ctcacierihnjusmodi fuerunt, atqncistamtrans-

itoriam, quae in Saul apparuit, quanlum distat inler

loquclaiu huinanam cnm ioquunlur bomincs, ct cum

eadem loqucla propler neeessariuin prodigium asina

locula csl, (.Vnm. xx, 28) iu qua scdebat Baalam

propbeta : accepil cnim boc ad tenipus illud ju-

nesciciites. Per informationem spiritus. duobus " mentum, ut Dcus quod statueral, demonstraret un

modis, aut per somnia, sicut non solum ple-

rique sancli, scd el (Gen. xlv, 2) Pbarao, et (Dan. u

1, cl iv, 1) Nabuchodonosor rex vidil, quod nemo

eorum intelligere valuit, scd tamen videre utiquepo-

tuoraiilaul dcmonstratione in extasi, quod Latini

nonnulli e pavorem interpretanlur. Mirum si pro-

de non habitu perpetuo inter homincs hestia ioque-

relur . aut si hoc exemplum inajore differentia re-

motum cst, nmlto mimis inirandum est boiniui rc-

probo datam fuisse ad momcnlum temporis, aflecltl

transitorio prophetiam, quoniam ille dedeial, qui

el asinam, cum voluit, loqui fccit. Magis enim di-

- Addllur spiritunlis.

l» Deu. 32, 11, flnat ut ros eloquium meum ; quasi

ii/i6fr tuper herbam, clc.

= 7. 15. Proscquilur Beda.
J Haee, qu;E sequuntur, desumpsit Claudius ex Au-

guslino libro n Quaeslionum ad Simplicianum, quae-

stionc ipsa prima hasc tradente.

i Aiifiiistinus edilus a P. P. S. Maun, stuporcm.

1 Aeio. 10. II. sedVuIgata legit initiis.

R Augustinus ediltis : revelutur, sed noslri Codicis

lectionem praelero.

! Hic alia interseril Auguslinus.quaeClaudiusprac-

terit.

1 Vcrba b;ec : quantum ilislal propkelia Saut a pio-

phelis : iu edito Auguslini libro non cxstant

657 QUASTIONES XXX Sl PER LIUROS REGUM. (jHJ

stal pecus ab boinine, quam homo reprobus ab ele- A domosedcnsdissimulavil se cssc regem:(/ Rcg. iiii,

ctis eliam lioininibus; r.on eniin si quisquam dixe

vii aliquid, qtiod ad sapienliam perlinci, conlinuo

sapicns exislimandus esl. Sic nec quisquam si ali-

quando proplietaverit, jam inlcr proplictas numcra-

bitur, cuni et Domiiins (Muiili. xm, 20) in Evangelio

ibcat : quosdam cum gaudio verbum excipere, ctra-

dicis altiiudincm non habere, scd esse tcmporalcs.

Ideoque, sieut consoquens indicat lectio, factum esl

in parabolam : (/ Reg. x, 12) et Saut inter propltetus.

Uoc igitnr niirari desinainus, cum in liouiinibus ap-

paret divinilus aliquid* quorum vel nieriuim, vcl

babilum excedit, cuiu forte vult Deus cujusdam si-

gniGcationis gratia tale aliquid demonstrari. Si au-

lem boc muvel, quod poslca Saul nialo spiritu in-

1) reliquis duobus annis publiec judicavit oninein

Israel, tencns obedientiam cum humiliiate : ct boc

fuit illud tempus, anlequam inandalum Doniiui trans-

gredcrctur in Amaleeli : reliquo vero tempore, quo
vixit, ct imperovil, transgressor niandatj Pomixii

exslilit. (/ ttcg. x, 26, ct cap. xi) Post boc cxspeclans

Saul Samuelem iu Galgala, videns quod tardaret,

obtniii holocaustnoi, venicnsquc Samucl intere#tera

aitad Saul : (/ Rctj. xv et xvi) Slulte cgisli, ncccusto-

distimandata Domini Dci tni, qtttv proccepit tibi. Quod

si non fecisscs, jam nunc praparassct Dominus re-

guttm liium super Israel in scinpilcrnum . sed nequa-

quam regnum lutim ultra consurgct. Qutvsiril sibi Do-
minus virum juxla cor siium, et pnrcepit ei Dominus,

vadente pncfoeabalur, (/ Reg. xvi, 14) qui propbe- 13 ul csset dux super populum suiim , eo quod non ser-

lia; spiritum prius acceperat, neque boc miranduin

e.si. lllud cnim factum cst ex dispciisalionc aliquid

significandi, hoc cst ex mei ito judicandi. Nec mo-

vcrc nos debcnt bacc aliernanlia in animo buuiano,

boc est in creatura mutabili, pncseriim eodcni tcin-

pore, quo caro corruptibilis, niortalisqiie portatur.

Aut non videmus in ipso Petro, quantum indicat

Evangelium, exstitisse Untani confessioncm, ut au-

dire merucrit, (Mtttth. xvi, 17) Beatus cs Simon Dar-

jona,quia non tibi revelavil caro et sanguif, sed puter

meus, qui in ccetis csl? Et paulo post (Ibid. 23)
tam carnalitcr eum dr. Domini passione scnsisse, ul

stalim audiret : Vade post me, Satana, scandalum

mihi es, non enim tapis qnw Dci sunt, scd qum Itomt-

vaveris quaiprwcepil Dom iius. Ixecsicid aceipieiidum

esl, ac si ipsum Saulem Deus in aHernum pra;para/-

verit regnalurum, et boe posiea nolueiitservare pec-

canli : nequecniin peccaturum nesciebat : sed prx-

paraverit rcgnuui ejus, iu quo ligura cssct regni

selerni. Ideo addidit : (/ Reg. im, 13) ci nunc re-

gnum tuum tton slubil tibi. Slelitcrgo,elslabitquod in

illo sjgniflcatum est, sed non huic : quia noninaiter-

num ipse fuerat regnatus, ncc progcnics cjus, ut

sallim per posteros alterum alleri snecedenies, vide-

retur impleri, quod diclum est in aelernum. (7 Jlcg.

ii, li) Et gatcrel , inquit, sibl Dominus hominem.

secundum cor sutttn, sive David, sive ipsum medialo-

ein significaiisteslaaicnli novi, qui prxfigurabalur
num. Et forlasse aliquanto inierius iiitelligcijlibus C [n cbrisujatc eliam, quo unelus est ipse David, et

tanium valet ad visa illa mentis, haec differeniia.qua

Petrus priuio inlellexit, Deo patre revelantc, quod
fitiiis Dei essel Christus, ct postea, ne morcrclur, cx-

limuit, quaiitum valct ad dislingucnda visa, qua> iu

spiritu hominis alienatn inciiie imaginarie fiunt, ie-

vclatio prophelix, qua primo alllalus est Saul, et

eommistio spiriiits mali, quo poslea prcmebatur •>.

« lingitur posi boc jubcnle Pornino re.x pripr a

Propheta in regnum, qui et ipse quidem.iii id quod
unctus est, imaginem Chrisli portavit : unde ct Dca-
tus David, et ipsc Christns nuncupatus, ait ad euni,

qui sefinxeratSaulein occidisse; (// Iteg. i,ii)quo-
modo non limuisti injiccrc muntitn ttiam in Christum

progenies ejus. ISoii autem quasi nesciat ubi sit,

ita sibi homineni Dcns qua-ril, scd per homineiu

more hoiiiiiuini loquitur, quia sic loquendo nos

quxrit : non solum enini Deo Patri, verum ipsi quo-

que Unigenjtp ejus, qui venit quxrere qtiod pe-

rieral, nsquc adco jain eramus noii, ut in ipso ussc-

nius- efctir ante mundi constitutioncm. Quxret sibi

ergo dixit : idcst suum habcbit. Unde in laiina lingua

hoc vcrbum accipit prxpositionem, et adquiri dicilur,

quo satis aperltim esl quid significct, quanqiiam et

sine additamento pra?positionis quxrerc intelligatur

adquirere, ex quo lucra vocantur, et quscsltis (Eph.

l.*).
Domini? (/ Iteg. ix, 2) hinc est, quod ab humero
sttrsum snpercminebat oinnibus; quia caput noslrum D

b Pon0 fahl'r ferrariu> non inveniebalur in omiti

sursiun est super nos, qui est Christus : in id autem ,erm 'sro<;'- Caveranl cnim Philistiim, ne forte facc-

quod reprobaluspostca, ct rcjcctus esl, suecedente
in regnuni David, popijli, ul pracdiclum est, Israel

personam gestavi.l : qui popnlus regniim adeplum
fuerat ainissurus, Christo Doinino noslro per uovum
tcstamcnlum nou carnaliicr, scd spiiiiualiter jegna-
turo.

filius uniut attni erat Saul cum regnare ceepisset :

ditobut autem annis regnavil sttper Israel. Uno anno
poslquam rex electus esl a Samuele, in domeslica

• llaeleiins .\ii-;iisiiiii vcrha. Qu;e sequuiiliir tradi-
>!ii Isidorus cap. *> in liii. i Rcg.

k iV« minor cs'. virtus,quam quarere porla lucii,\t\-

renl llcbrai gladium, nitl lanceam, ct ttc habcrcnt

fabtos ferrarios, qui arma ad repugnandum faccrcnt.

((."«/>. \ui 19) i Ila Chaldxi deslruota Hierusalem,

el vaslala onini terra promissionis satagerunt; c ul

nullus in ca remaneiel aitifcx, niillus clausor, qui

vel fcedala uibis mijenia eomponere, vel posset re-

sarcir? dirupta, Quin potius quidquid apud genlem

exlerniinalam ariis inveneranl, lotumin Babyloniam

transferuiit, ul vol ad iiiliilum valeat ullra, vel illius

qutt Ovitlius.
' D«)oi i stil seqneriia Beda qiuvslionc 30 in libios

Rogmn.
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civitatis utilitalibus proficiat. » Arma quibus coutra \ pcenitet, cujusesl de omnibus omnino rebus taru fixa

diaboluin rcpugnanles liberlatein a Deo noliis dona-

tam defcndamiis, quid sunt alia, nisi eloquiascriptu-

rarum, in quilms et ipsius Doinini, cl sancloriim ejus

exemplis, quo online bella vitiorum snperari de-

beant, luce clarius discimus? Sed PhilistTi filios

Israel fabris arnioruii) piivanl, eum inaligni spiritus

animos fi.lclium a medilalioue sacrac leclionis, saecu-

laria illis negotia inscrendo, retardanl, ne vel ipsi

pcr bujus exercitium resisiendi fiduciam sumant,vcl

alios forte qui legerc ncsciuul, ad resisteniluiit viiiis,

exhortando, atit corripiendo b accendant, Tollunt

1'abros armoriiin.cunicos, qni sacra eloquia norunt,

in lantis sceleribus obrumu, ut diccre bona, qtiae

didiceranl, prorstis erubescant.

senlentia, quam ccrta pnescicntia. Quomodo ergo poa-

nilet aliqnid Domiiiiiin, in quoest omnispraescienlia?

8 < Nos vero cum boc de Deo in divinis Scripluris

atidimtis, indignum arbitrainur hoc de illo ser.tire.

Sed necesse esl, ut aliquid dicatur, per qnod hrc

aliquo modo dcmonslrelur. Cuni vero verba omnia,

quibus huinana colloquia conseruntor, illius scin-

pilerna viitus, cl divinilas mirabiliter, atque incun-

ctanter excedat, quidquid de illo Immaniter dicitur,

quod etiain botninibus aspernabile vidcatur, ipsa

humana ainmonettir infirmitas, ctiam illa quae con-

grucnler in Scripturis sanctis de Deo dicta cxisti-

mat, humanae capacitati aptiora esse, quam divina:

siibliinitati : Ac per hoc etiain ipsa esse transcen-

• Saul aulem post luec, dum pcrgeret dimica- B denda : estsaniori h intclleetu, sicut ista qualiacun-

turus advcrsus Pbilistiim, indixit d cuncto exercilui

jejunium, quousque reverterentur a prxlio. (V. 25

c't 27)Sed Jonalhan filius ejus videns super faciem

agri mel, exlendil summitalem virgce, el intinxit in

favum mellis, et gustavil et illuminali sunt oculi ejus.

Non utique ad videndum illuiuinali, quia antca vi-

debat, sed ad discernendum, quia vetita lctigerat.

Tunc enim casus ille, sicut et Adam fecit illtun al-

teutum, reddiditque confusum. Quo faclo ammo-

nemur, omncs illecebras voluplalum in soeeulo de-

bere conlemnere qui Deo nitilur mililarc. Non enim

potest contra allopliilns spirilualcs, id esl adverstts

principes tenebraruin, virilibus aniniis concurrere,

qui adliuclnijus mundi negiigit dulccdincm declinare.

que transccndcnda sunt. Quis cst enirn hominum,

cui non occurrat in Deo cuncta praescienlc posniten-

tiam esse non posse? Et ccrle tamen hoec duo verba

sunl, pcenitentia et pr.Tscienlia, quorum quia unum
congrucre crcdimus Deo, id est praescientiam, ne-

gamus in eo esse paeniienliam. Cuin vero alius liqui-

diore considerationeisla perlractans, quaesierit quem
ad modum vel ipsa praescienlia Deo congruat, el in-

venerit Inijus eliam verbi notionem illius ineflabili

divinitate longe, lateqtte superari, non miralur

utrnraquede illopropler hominesdici potuisse, de quo

utrumquc propter ipsum incongrue dicerctur. Quid

est enim pr.Tscienlia, nisi scientia fulurorum? Quid

autem fiituruin est Deo, qui omnia tempora super-

(Prov. v,5) Mel enim distillani lubiamcretricis, quod C greditur? Si enim scienlia Dei res ipsas habet, non

est delectatio voluptatis carnalis, dc quo ptitatur

juxta myslicos intellectus hunc eomedisse Jonathan,

etsirtc deprehensum vixprecibuspopuli liberaium. >

(/ Reg. xv, 7. ) Iniit autem Saul prcclium adveisus

Amaleck inlerfectisque cunclis Iwstibus ub Evila us-

que Sur. Est una regio Evilalli, quam circuil fluvius

Phisou (Gen. n, 41) exiens de paradiso, quae hodie

India vocatur. Dicta aulem Evilalh a quodam nepole

Noe. Esl el alia Evila solitttdo contra f.iciem /Egypli

:

haec enim Evila, illa Evilath debet mincupari. Sur

quoque est solitudo inter Cades ct Barath,exlendens

deserlum usi|ue admare Rubrum ex jEgypti eonfinio

(
Gen.xvi, 7 ).

(Rursns xx, 1 ; xxv, 18. Exod. xv, 22 ; l Reg. xxvn,

sunt ei futur.T, sed praesentes : ac per boc non jam

praescieniia, sed tanlum scientia dici polcst. Si aulcm

sicut in ordine temporalium crealurarum, ila el

apud eum nondum sunt, quae futura sunt ; sed ea

pr30venit scienlia, bis crgo ea senlit : uno quidem

modo secundum futurorum praescientiam, altero vero

secundum pr.-esenlium scientiam. Aliqtiid crgo tem-

poraliter accidit scientke Dei, quod absurdissimuin

atque falsissimum est : nec enim potest quac ven-

lura proenoscit, nosse cum venerint, nisi bis inno-

tescant, et praenoscendn, anleqtiam sint, ct cogno-

seendo cum jam sunl. Iia fit, ut (quod longc a vc-

ritate seclusum est) lemporaliter aliquid accidat

scientirc Dei, ctim lemporalia, quae praesciuniur,

S.) Percusso hoc lermino e « p>percit Agag regi, D etiani prxsenlia scntiuntur, quac non senliebantur

(l Rcg. xv, 7) nec voluii dispcrdere oinnia juxta pra;-

ecptnm Domini ; irasciturque ci Dominus f
. t

Faclum est verbum Domini ad Samuelem dicei:s : poe-

uitci mequod constiluerim Saut regem, quia dereliquit

me, el verba mea opere non implevil
; (v. 10) ncque

eniui sictil honiiiieni, ita Deum cujusquam faeti sui

« Hic aliquid deest, quo a lillerali ad allegoricura

scnsuin transitus fiat, et uterque conneciaiur. In

Beda multa alia snnt, quaeque Leclori siibjiciam,

ciini illustiabiiur locus IV Reg. 24, 1 i. Et transtulit

oninem Rierusalem, elc.

t> Accedant. Piaeslat nostra lectio.

e Subseque ntis loci explicationem habcs in capiic f>

Uidori iu lib. l Regum.
* Toto. Prxslat nosira lectio.

ante quam fierent, sed tanlummodo praescntieban-

tur. Si vero etiam cnm venerint quae praesciebanlur

esse ventura, niliil novi aceidit scienliae Dei : sed

inanebil illa praescientia, sicut erat etiam priusquam

vcnirent, quae praesciebanlur, quomodojam praescicn-

tia dicelur, quoniam non est remm futurarum ? jain

e Subsequentia tradil Isidorus cap. 7.

' Alia multa hic tradil Isidorus ad locihujusexpli-

cationes, qu.T nescio qtta causa omittit Claudius.
e Ecce iterir.n sciiptus aCtandio Angtislinus : cujus

qujeslio 2. liliri u ad Simpbcianum lota fere hic

ponitur. Augustini verba pro more lincolis adno-

lantur.
b CoJ :ccs allt-gali a P. P. S. Mauri Screniori. Scd

noster codex cuni eiitis Angusiiui libris Saniori.
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cniin prxsentia sunt, qu;c futura cernebantur, et A cuncta iiislrantis, imo non reiiquero : noa eiinn

paulo post erunt praHerila. Pra-teritarum autem re-

rum, sicul prasentium nullo modo potesl dici pr,e-

scientia. Rediturergo ad id, ut liat rebus jam pra-

senlibus scientia, qu;c iisdem rebus futuris erat

prascientia, et cum ea, qua; prascientia erat prius,

postea scienlia fiat in Deo, admiltit mutabilitatem,

ct lemporalis ost ; cum sit Dcus, qui vere sumnic-

que cst, nec ulla ex parie mutabilis, ncc ullo motu

novitio temporalis. Placcl igitur, ut non dicamus

prascientiam Dci, sed tantummodo scientiam. Qua1 -

ramus el hoc quomodo. Non eniin scientiam sole-

nins dicere in nobis, nisi cum scnsa, et inlellecta

mcmoria retinemus, cum meminiiiius nos aliquid

sensisse, vel intellexisse, ut id quod volumus, reco-

lamus. Quod si ita in Deo esl. ut possit proprie dici : B linguerelur.

babet lioc humana scientia, sed pro viribus cogita-

vero, insirjuatur mihi utcunque scienlia Dei : quod
tamen nomen ex eo quod sciendo aliquid, non laiet

hoininem, potuit rei utrique csse communo. Quan-
quam et in ipsis hominibus solet disccrni a sapien-

tia scienlia, ut eliam Aposlolus dicil : (/ Cor. n, 8l.

Atii quidcm datur per spirilum scrmo sapicntitr, alii

quidem sermo scientitv, secundum cumdem spiritum :

in Deo aulem nimiruin non sunt hax duo, sed iinum.

Et iu homiiiibus quidem liaec ita discerni probabiliter

solent, ut sapientia perlineal ad intellectum xterno-

rum, scieutia vcro ad ea, quae sensibus corporis ex-

perimnr. Sed licet alius aliam differentiam proferat,

nisi iamen diversa ossent ; non sic ab Apostolo dis-

Et intetligit, ct intellexit : semit, et sensit, admittit

tempus, et subrepit : nihiloniinus illa mutabilitas,

quae ionge est a Dei substaniia, removenda esl. Et

lamen et scit Dcus, et prascil Deus ineffabili modo:

sic eum et pcenitet ineffabili modo. Cum enim scien-

tia Dei longe distct ab humana scienlia, ita ut irri-

denda sit comparaiio ; ulraque tamen scientia vo-

catur. El hxc quidem huniana lalis est. ul de illa

dical Aposlolus eliam : (/ Cor. \\u, 8) Scientia de-

struetur, quod nullo niodo ccrte de scientia Dei dici

polest. Sic et ira hominis turbida est, et non sine

cruciatu animi : ira vero Dei, de qua dicitur in Evan-

gdio : (Joan. m, 56) sed ira Dci manet super eum.

Et Apostolus: (Rom. m, 18) Revelalur ira Dei de

« Quod si ita sane est, ut nomen scientise rebus

quas ncr sensus corporis experimur, deputaudum

sit, nulla est omnino scienlia Dei. Non enim Dcus

per seipsum ex corpore et auimo constat, sicut

liiuno, sed melius dicitur, aliam esse scicnliam Dei,

ct r.on ejusdem generis, cujus ista est, qux> hoini-

nuni dicilur : sicul eliam iJ ipsum, quod Deus dici-

lur, longe aliud est, qtiam quemadmodum esl di-

ctum, quod (Psal. lxxxi, 1) siclit in synagoga deo-

rum. Tamen ad non latere quoquo modo pcrlinct-

coinnuinicatio ipsa voc;ibuli. Sic etiam de ira iiomi-r

nis detraho lurbulentum lnoluin, ut remaneatvin-

dictoe vigor, atque ita utcunque surgo ad iunote-

scentiam illius, quae .tppellatur ira Dei. Ilem do

r<r(o supc.r omnem impietatem, illo in tranquillilate C misericordia si aufcras coinpassionem cuin eo quem

Jugiter nianenle, in creatura subdila exerceal admi-

rabili aequilate vindictam. Misericordia quoque ho-
minis nonnullam babet cordis miseiiam : unde etiam

in latina lingua nomen accepit. Nam inde est etiam

quod non solum: (Ibid. xu, 15) gaudere cum gau-

den:ibus : scd etiam flere cum flcntibus hortatur Apo-

stulus. Quisautem sano capite dixerit, ulla miseria

tangi Deum, quem tamen ubique scriptura miscri-

cordem esse lestalur? Ita zelum bumaiium non sine

peslc livoris intelligimus : zelanleni vero Deum non
ita, sed eodem verbo, non eodem modo-

« Longum est pcrcurrcre caclera, et sunt innume-

rabilia, quibns ostendilur muita divina iisdem noini-

nibus appellari, quibus humana cum incomparabili

nuseraris parliupata; miseria;, ut remaneat tran-

quilla bonitas subveniendi, et a miseria liberandi,

insinuatur misericordise divina; qualiscunque cogni-

tio. Zelum quoque Dci non repudiemus, et aspcr-

nemur, cum scriplum invemmus, sed auferamiis de

humano zelo pallidam tabem doloris, et morbidam

perttirLatioiicni animi, rcmanealque illud soiuin ju-

dicium, quo corruptio castitalis impunita esse nnn

sinitur, et adsurgimus, ul incipiamus aiiquo modo

capere zelum Dei. Quapropler cum leginius ctiam

Deum dicentem pocuilet me : eonsideremus, qtiod id

solcal in hominibus opus pccnilcndi, cum procul du-

bio reperitur voluntas mulandi, sed in liomine cuin,

dolore animi est; reprehendit enim in se, quod te-

diversitate sejuncta sint. Nec interim frustra eadem D mere fecerit. Auferamus ergo- ista qua; dc humana
sunt rebus utrisque indita vocabula, nisi quia hxe
cogtiita, qux in quotidiana consuetudine versantur,

el cxperimcnlis usitatioribus innotcscunt, nonniil-

lam ad inlelligenda illa sublimia prabent viani : cum
eidem dempsero de hiiniana scientia mutabilitatem,

cl transitus quosjam a cogitatione in cogilationem

cuni recoliuitts, ut cernamus animo, quod in con-

luitu ejus paulo ante non erat, atque ita de parte in

parlem crebris recordationibus transilimus ; unde
etiam ex pane dicit esse Aposlolus (/ Cor. xm, 9)

nostram scienliam ; cum ergo hsec cuncta detravero,

el reliqucro snlam vivacitatem, eertx, alque itcon-

cus6* veritalis, una, atque setorns contpmplainne

infirmitate alque ignoranlia veniunt, et remaneat

solum vclle, ut non ila sit aliquid, quemadraodum

crat. Sic polesl aiiquanlum intimari menli noslra,

qua regttla inlelligalur quod parnitet Deum. Cum
enim peenitere dicitur, vult non esse aliquid sicut

fecerat, ut csset, sed tanien, ut cum ila essel, iia

esse debeat : cl cum ita esse jam non sinitur, jani

non debet esse ita, perpetuo quodani, ct tranquillo

x-quitalis judicio, quo Deus cuncta mutabilia incom-

mutabili voluntate disponit. SeJ quoniam prascien-

tiam, ei scientiam cum laudc solomus in hominibus

appcllare, iramque ipsam solet huinauum gonus in

maguis potestatibus trcnieio, polius quam ropre-
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henderc, congruenter putamus lalia dici de Deo. Qui A bat, el tamen persequenti adveisario menle se hn-
autcm zelat, et quem aliquid poenitct, qiioniam vcl

culpari solet, vcl in se culpam corrigere, atque ideo

cum reprchensione isia de hominibus dici, propterea

movet cum legimus cssc aliquid in Deo ejusmodi.

Sed ill.i scriplura oinnihus consulens, propterea ma-
gis ct ista ponit, ne qua: placent, sic inlelligantur in

Deo, qnumodo consueverinl in hominibus inlelligi.

Per hoec cnim, quie dispticent, cuin ea non audemus
sic fntclligere in Dco, ui inveniuntur in homine,

discimus eliain ill.i sic quaerere, qux apia cssc at-

que convenicnlia pulabamus. Nam si propterea non

cst illuddc Deo dicendum, quia in hoiniue displicet,

non dicamus incommutabilem Dcum, quia dc homi-

nibus cum reprelicnsionc dictum csi : (l'sal. mii, 20)

mili substcrncbat, cui divino judicio pralatura esse

se novcrat. llli itaque sc humiliter poslponebat, quo

per eleclionis gratiam incomparabiliter noverat se

csse meliorem. >

(Cap. xv.) Incrcpans Samuel Saul, cur non audis-

sct vocem Domini, snl vcrsus ad prxdam fccissei

malum in oculis Domini parccndo, et non interficien-

do Amalcch, ait Saiiiucl : (». 22, et 23) Nunquid

vtilt Dominus Itolocauita, nut victimas, et nonpotius

ut obedialur voci Domini ? Mclior est cnim obcdien-

(ta, quam vi'ti»w, et anscuttare magis, quam offcrre

adipem arietum. Quomam quasi peccatum ariolandi

est repufjnure, cl (\uasi scelus idohilatrue nnlle adquic-

scerc. Pro eo ergn quod abjccisti sermonem Domini,
Non cnim est ittis commutatio. Itcm sunt qwedam, B abjccit te Dominus, ne sis res. « « Obedienlia victi-

mis jure prseponitur, quia per victimas aliena caro,

per obedicntiam vero volnnlas propria maclatur.

Tanto igitnr quisque Deum cilius placat, quanlo

ante cjus oculos rcpressa arliilrii sui superbia gla-

dio prsecepti se immolat : quo contra ariolandi pec-

catum inobedientia dicilur, ut quanta sil virtus obe-

diciii i;c dcnionstretur. Ex adverso ergo melius osten-

ditur, quid de ojus laude sentialiir. Si eiiiin qunsi

pcccatum ariolandi esl repugnare, et quasi scelus

idotolalria: nolle adquiescere, sola est, qiuc fidei me-

rilum possidct, sine qua quisque infidclis esse con-

viiicitur, eliamsi fidelis essc videalur ; hinc pcr Sa-

lomoncm in ostensione obedientiae dicilur : (Prov.

xxi, 28) Vir obediens loquitur vietorias: vir ipiippe

ipi;c in homiiie laudabilia suni : in Deo autcm csse

tion possunl : sicut pudor » quidem xtatum viridio-

rum niagiium esl ornamentum , sicut liinor Dci

:

non enim tanium iu veteribus lilnis laudalur, scd

Apostolus eliam dicit : (/ Cor. vn, I) pcrftcicutcs sttn-

ctificationcm in timore Dei, qui utique nullus in Deo

est. Sicutcrgolaudaliilia liominum rectc intelliguntur

iii Dco, noii'1

iit in hominibiis, scd vocabulis tantiim-

inodo communibus longe alia ratione, el inodo. Nam
paulo post iJcm Samucl, cui dixerat Dominus : pcc-

nilet me, quod constiluerim reijcm Saul, ipsi Sauli

:iit dc Deo (/ Jieg. xv, 20) : quoniam non est sicul

liomo, ut pamitcut eum. Ubi videlicet salis ostendit

cliam, cum dicit Dcus, po?nilct mc, non huinano

marcaccipienduincssc, sicul jain qiiantum valuimus, ^ obediens victorias loquitur, quia dum alicnae voci

dispiitavinuis.

»

humililcr snbdimur, nosmctipsos in corde supcra-

(V. 18 , elc.) Veniens autcm Samuet nd Saul, ait nius ; hiuc in Evangelio vcritas dicit : (Jo. vi, 57 et

tid Saul. Sine me et indicnbo tibi qn<r locutus sil Do- 38) £l*m, qui vcnit ad mc. non ejiciam foras, quia de

minus ad mc nocte, dixilque ei : toquere. Kt ait Sa- cielo descendi, nou ut fuciam volunlulem meum, sed

tnuel : Nonne cum pnrvulus esses in oculis tuis, capul voluntalem ejus qui misit mc. Quid cniin ? si suain

in tribubus Jsrncl fuetus es? c
« Parvnlus in oculis facerct, eos, qui ad cum vcniunt, rcpulissel? Quis

siiis est, qui in co quod seinetipsum considerat, ini-

parem sc alienis mcrilis pensat. Nam quasi gran-

dera se conspicit, quisquis se super alicna merila

clalione cogitationis cxicndil. Saul aiiicin reprobus,

in bono, quod coepcral, non pcrmansit, qtiia fastu

susccptx poteslatis intumuit : at conlra David som-

pcr dc se humilia scntiens, ejusdemqtie Saul se

comparalioneposlponens, poslquani fcricndi locum

reperil, et pepercit eidem sxvienii adversario, el

humili se professione prostravit dicens : (/ Iteg.

xxiv, 15) Quem persequeris, rex Isrtiel, qucm pcrse-

queris ? Canem morluum et pulicem unum. El certe

jam unclus iu rcgem fuerat, (/ Reg. xvi, 1, 12, 13,

ctc.) jam cxoranle Saiuticle, et coruu super se d olci

ftindcnlc didicerat, quod euin divina gralia, Saul

icprobalo, ad regni gubernacula possidenda serva-

autcm nesciat, quod voluntas lilii a patris volunlate

non discrcpel ? Scd quoniain prinius homo, qnia

suam facere voliinlalcm voluil, a paradisi gaudio

cxiit, sccundus ad redeniplioneni hominum venicns,

(lum voluntatem se palris, ct non suam, facerc os-

leiulit, permanere nos intus doc.uit. Ctim igitur non

siiam, scd palris voliinlatem facit, eos, qui ad sc

vcniunt, foras non cjicit, quia dtim exemplo suae obe-

dieniiaj nos subjicit, viam nobis egressionis claudit. »

(V. 27.) Conversus est aulem Samueliit abiret : Sanl

aulcm apprehendil summilatempaUiiejus,qu<v et scissa

est. Kt ait ad eum Samuel : scidit Dominus regnum

Israel a te hodie, el tradidil illud proximo luo me-

tiori te. Compelliinur juxta Septuaginta iulerpreliiin

Iranslationcni, hanc poncrc sentenliain, quia multo

amplius habet illic : ' ita enim illic scriplum csl :

a Eilitus : quod alalum : pcr errorcni ut pulo.
b I!a:c habet editus a Palribus S. Mauri locus :

tton recte inteltiguntur in Deo, sic quadam culpabitia

hominum inlelliguntur in Deo, non ila.

c Qure sequiinlur nolata virgulis cxscripta snnt cx
Cap. 22 [n. ii.] libri xxxiv S. Grcgorii in Job.

J Editi : olcum.
c ll«c reperies in numeris 28, ct 29 libri xxxv

Moralium.
1 Hic rursus exscribitur Atiguslinus, cap. 7 libri

xmi de Civitalc.
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< /Vom ivtcrtar teeum, quia tprevisli verbum Domini : A cujus lilius erat Salomon. Poslremo nunc inier se

tt ipernet le Dominus, ne sis rex super hrael. Et

converlil Samuel faciem tuam nt abiret : ci lenuit

Saul pinnant diploidis ejus, et dirupit eam. F.l dixit

ad eum Samuel. Dirumpet Dominus regnum ub Israet

de manu lua hudie, el dabit proxitno luo bono snper

te. Et dividetur Israel in duo : ti non converlclur, nc-

quc panilebit eum, qttoniam non ett sicul lionw, ut

potnxteal ettm. Ipsc uunatur, cl non permanel. Iste,

cui dicilur : spernet le Dominus nc sis rex super

Israel; ct dirumi>et Dominus regnum ab Israel dc

manu lua hodic, quadraginla rcgnavit annos snper

Israel, lanto srilicet sp;itio lemporis, quanlo el ipse

David. Et audivit Iioc primo lempore regni sui, ut

inlelligamus idco dictum, quia nullus de stirpe ejus

gcns Hebrxa divisa non est, sed indifferenler iu

ejusdem crroris societate dispersa per tcrras. Di\i-

siovero illa
, quavu Deus subpersona Saulis illius

regni et populi liguram gcreulis cidem regno popu-

loquc ininatus cst, aetcrna atquc immutabilis signi-

ficala cst, per lioc quod adjunclura cst . Et non con-

vertelur, neque pmnitebit eum, quoniam, non est sicut

homo tti paenileal eum. Ipseminatur, ci tionpermanet.

Iil est liomo minalur, el non pennan. t, non aulem
Deus, (jueui iion poenilet bicut liominem : ubi cnim
legitur quod poeniteal einii, mutatio rerum sigoili-

calur immulabili pratscicntia mancnlc diviua. Ubi

crgo non pocnilcre dicilur, non mutare intelligitur.

Prorsus insnlubilem videmus per h;ec verba prola-

fuerat regnalurus. Et rcspiciamus ail slirpem Daviil, ri lam diviuitus fuisse sententiam dc ista di\isioue po-

unde exorlus est secundum carnem mcdiator Dei

el bominum homo Cbristus Jesus. Pion autem babet

Scriplura quod in plcrisquc lalinis codicibus legi-

tur : dirumpetDominus regnum Israeldemanu lua, sed

sicuta nobispositumeslinventum inGrsecis: Disrum-

pet Domintis regnum Israel de manu tua. Ut hoc intelli-

guturdc nianu tua, quod est ablsrael.Populi ergols-

rael personam Ggurate gerebal homo istc, qui po-

pulus regnum fuerat amissurus , C.lnisio Jesu

Doniino nostro pcrNovum Tcstamentum, nou carna-

liter, sed spiritualiter rcgnaluro. De quo eum dici-

tur dabit ittud proxiiuo ttio, ad carnis cognationcm

refertur. E\ Israelenim Christussecundum earnem,

unde el Saul. Quod vero additum est bono supcr ic.

puli Israel, et oimiino perpeluam. Quicunqnc cnim

ad Christum transicrunt, vel transeunl, vel Iransi-

liuni inde, noii crant inde secundum Dci pronscicn-

tiam, non secundum gcneris bumani tinam eanidem-